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KUJDES!

Mos harroni t€ kodoni grupin (A ose B) né fletépérgjigien e provimit.
Fleté-pérgjigjet me grupin e pakoduar nuk vlerésohen.

Cdo pyetje ka vet€ém nj€ pérgjigje t€ sakt€. Nése njé pyetjeje 1 jepni dy
pérgjigje at€heré ajo pyetje do té vlerésohet si e gabuar.

Pérgjigja do t€ kodohet me laps. N& t€ kundért kompjuteri nuk do ta lexojé.

Pérgjigjen e pyetjes do ta kodoni vetém brenda rrethit si¢ éshté vepruar né
shembullin e poshtéshénuar

sakie W ® @© Gabim &) & ©O@
Béni kujdes pér t€ mos dalé jasht rrethit kur t&€ kodoni pérgjigjen.
Mos béni asnjé€ veprim mbi fleté pérgjigjen e provimit si zhgarravitje, rrudhosje etj.

Mos 1u pérgjigjni pyetjeve pér té cilat nuk jeni té sigurté. Kujdes! 3 pérgjigje
gabim fshijné njé té sakté.

Mos géndroni shumé tek pyetjet g€ nuk zgjidhni dot, sepse koha mund t€ mos
ju mjaftoj€ pér t’iu pérgjigjur pyetjeve té tjera.

Koha e provimit €shté€ 150 minuta. Shfryt€zoni deri né fund kohén e provimit.
NE qofté se ju tepron kohé, b&jini dhe nj€ kontroll testit.

Pérgjigjet e pyetjeve qé€ ndodhen né kété libérth, do t€ kodohen né fleté-pérgjigje
né pjesén ku shkruan “PERGJIGJET”.

N¢ provim ndalohet mbajtja ose pérdorimi i celularit dhe makinés llogaritése.

Kodoni me kujdes preferencat tuaja pér shkollat né t&€ cilat déshironi té

studioni. Rezultatet dhe bursat do té€ shpallen sipas preferencave té béra.
Shkolla Kodi
“‘Mehmet Akif’ e Mesme - Vajza né Tirané (me konvikt) 01
“Mehmet Akif” e Mesme - Djem né Tirané (me konvikt) 02
“Turgut Ozal” 9-Vjecare dhe e Mesme né Tirané (me konvikt) 03
“Hasan Riza Pasha” 9-Vjecare dhe e Mesme né Shkodér (e mesme me konvikt) 04
“Turgut Ozal” 9-Vjecare dhe e Mesme né Durrés (klasat 9-12 me konvikt) 05

Duksese!
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1.
Gjeni pérfundimin: 2+l—§:?
3 4 6
A L B 2 )12 D !
2.
Gjeni pérfundimin: i-izzz?
236
NL B~ 012 pl
)15 )~ 1= )24
3.

Numrat negativé jané:

A) mé t€ médhenj se numrat pozitivé;
B) mé té médhenj se zero;

C) mé t€ vegj€l se numrat pozitive;
D) t€ barabart€ me numrat pozitivé.

4.
Kryej veprimet:
—54-13+60+5—-32-62+54="

A) 42
B)-96
C)-34
D)-42

S.

Gjej numrat a dhe b, té till€ qé:

a+b =15 dhe L=
b

S

A)(a=3,b=12)
C)(a=12,b=23)

B) (a=4,b=12)
D)(a=12,b=4)

6.

Trekéndéshi ABC éshté€ trekéndésh dybrinjé-
shém, |AB| = |AC|, gjeni vlerén e x .

A

50°

x+10
B C

A) 60 B) 55 C)35 D)40
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7.

Jepet drejtékéndéshi ABCD, mZKAB =30°
|AK| =10cm, . |IBC| =2x — 4. Gjej vlerén e x.

D C
A) 10
B)9 K
Q)7
D)5

A B
8.

Gjej vlerén e x’it ne ekuacionin e méposhtém?

3x+2-(1+x):17

A)3 B) 4 05 D)6

9.

Gjej vlerén e x’it n€ mosbarazimin ¢ mé-
poshtém?

2-(3+5x)<8x+3

3

3
A) x<—— B)x<—
) 5 ) 2

C x<—g D x<—3
) 3 ) 2

10.

o .. |mx+3y=-3
Gjeni zgjidhjen e sistemit

Sx—-y=15

A)x=0,y=3 B)x=3,y=0
C)x=3,y=5 D)x=35,y=3
11.
Nése trapezoidi ABCD é&shté dybrin-
jéshém dhe |DC|=7 em , |AE[=3cm |

|DE| =10 cm, gjeni sipérfagen e trapezoidit
ABCD.

D 7 C
A) 50 cm?
B) 150 cm? 10
C) 210 cm?
D) 100 cm?
ol [
A 3 E F B
12.
6 7
. . . (=a) - (=a)
Thjeshtoni shprehjen: =
A) a'° B)—a'
C)a' D) —a'"
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13.
A

Gjeni pérfundimin: ———

JEREP 451 48
A) 2'¢ B) 1
C) 25 D) 4*
14.
Cili nga barazimet e méposhtéme &shté
gabim ?
A) 53 =475

By2' =(V2)
O)\2+v2 =24
D)\9+16 =5

15.

Kryej veprimet:

V75 +108 — /48 ++/27 =2

A)1043
B) 8v3
C)1243
D) 643
16.
Né figurén e méposhtme gjej vlerén e x.
A
AN
D X E
4
14
B
A)6 B) 7 08

D)9
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17.

Né figuré trekéndéshi ABC éshté kénd-drejté,
IBD|=|DC|. Gjeni gjatésiné e brinjés |AB|.

B
] , 30°
A 6cm D ) C
A)83 B) 633
Q) 12 D) 36
18.

Nése a+b=5 dhea - b=3, atéhere gjeni
vlerén numerike t€ o> + b*=?

A) 25 B) 31 C) 22 D) 19

19.

Trefishi 1 njé¢ numri zmadhuar me 10 €shté 1
barabarté me pesfishin e atij numri zvogéluar
me 14. Gjeni numrin.

A) 12 B) 13 C) 14 D) 15

20.

Njé libéri g€ kushton 1200 leké 1 bé&jmé 30%
ulje. Gjeni ¢mimin e ri t& librit.

A) 360 leké
B) 840 leké

C) 1100 leké
D) 1000 leké




PROVIMI | KLASAVETE 8-A, 2015

A

UDHEZIM

PER MENYREN E ZGJIDHJES SE PYETIEVE LOGJIKE

Shembull 1

Cila éshté pllaka gé mungon?

<=l =
N EIb=
={=I
{000

A B

o,

D

giitl

Udhézim: Duke u bazuar né dy rreshtat e pare vérejmé se
shigjetat tregojné vetém 3 drejtime (djathtas, majtas dhe
poshté). Nga larté poshté numri i pllakave rritet me nga njé
shigjeté. Pra pllaka g8 mungon duhet & keté 3 shigjeta me
drejtim poshté&, ndryshe nga dy pllakat e tjera. Prandaj e vetmia
pérgjigie e sakté &shté D.

Shembull 2

Cila fijalé korrespondon me 30202

2131
6050
3020 3020 = 2
4131
5131

A) YAKA
D) VAKA

B) SIVI
E) KIYI

C) TAKA

Udhézim: Secila shkronjgé korrespondon me nijé shifér.3-shi
giendet né numrin e parg, t& katért dhe 1& pesté né shifrén e
parafundit g& korrespondon me gérmén K. Pra fijala q& i kor-
respondon numrit 3020 fillon me K. E vetmja alternative g&
fillon me gérmén K &shté KIYI.

l oqiiks
21.

AN,
SAUAO,
A

Cila nga alternativat e méposhtme duhet t&
vendoset né vénd té piképyetjes?

(AR

(®) (®)
Cila nga alternativat e méposhtme duhet t&
vendoset né vénd té piképyetjes?

b oo
(e] O O
A) B) 0 D)
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23.

Duke bashkuar stampat e méposhtme formohet
njé figuré.

2y [

Cila nga 4 figurat nuk mund te formohet nga
bashkimi i stampave?

X e b

24. A+O

-
O A

Cila nga alternativat e méposhtme duhet t&

vendoset né vénd té piképyetjes?
A) B) C) D)

25.

Cili nga numrat e méposhtém duhet té
vendoset né vénd té piképyetjes?

©) © O

N NSNS
®

®
B)9

O

?

A) 8 C) 10 D) 11

26.

Cila nga alternativat e méposhtme duhet té
vendoset né vénd t& piképyetjes?

A) 4 B)5 C) 6 D)7

o <>
o e'e

Cila nga alternativat e méposhtme duhet té
vendoset né vénd t&€ piképyetjes?

NE B)3 C) 6 D) 4
28.

m A : o -
= Em

Gjeni figurén q€ mungon ?

E uus s %‘3 |

A) B) Q) D)
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29.

..
O

Cila nga figurat e méposhtéme duhet t€ vendoset
né vénd t€ piképyetjes?

© @ 8 @

30.

— 7

[©]

[e] [e) [e) [e) [e)
[e) [e) O [e)
A) B) Q) D)
31.

Cila nga figurat e méposhtme é&sht€ ndryshe nga
figurat e tjera?

Yoos

| ogjike
~

32.

Cila nga figurat e méposhtme é&sht€ ndryshe nga
figurat e tjera?

& E G

T ]

LT,

—

—_—

Cila nga figurat e méposhtéme duhet t& vendoset
né vénd té piképyetjes?

151505

L]

D)

" Lol

Cila nga figurat e méposhtéme duhet t&€ vendoset
né€ vénd t€ piképyetjes?

ki
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35.

O +

O O = + +
O +

+

+

+ - 7

+ +

Cila nga figurat e méposhtéme duhet té vendoset
né vénd té piképyetjes?

o 0
of 10 [ 1© [ 10 [0lo
O O |0 O
oLJ] o4 oLJo [0
O
A) B) Q) D)
36.

Cili nga numrat e méposhtém duhet té
vendoset né vénd té piképyetjes?

115(3]9
A) 8
B)9 710|1]8
C) 10 11247
D) 24 517 s l3
37.

Cili nga numrat e méposhtém duhet t&€ vendoset
né vénd té piképyetjes?

A)2 B) 4 C) 6 D)8

38.

Cili nga numrat e méposhtém duhet t&€ vendoset
né€ vénd t€ piképyetjes?

A)S B)6 Q)7 D)8

39.

Cila nga figurat e méposhtme éshté e ndryshme
nga figurat e tjera?

\®)

A) B) &) D)
40.

OIN| [o\] 2] ]]Z

ol|| Ho o— 7
=y SIM ] [0

Cila nga figurat e méposhtéme duhet té vendoset
né vénd té piképyetjes?

ol /IN] [N [QIN] [ <
IE —ol|] |]]e HE

=0 (O K I
A) B) 0 D)
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71.

Cfaré &shté fjala e nénvizuar te fjalia:
“Ai erdhi te ne rreth orés 5 7

A) Emér

B) Ndajfolje
C) Parafjalé
D) Pjeséz

72.

Fjalét “e bukur” dhe “E bukura” jang:

A) Té dyja emra

B) Té dyja mbiemra

C) E para emér e dyta mbiemér
D) E para mbiemér e dyta emér

73.

Pérbérésit e grupit eméror kryejné funksionin e :

A) Bérthamé + pércaktor kallézuesor i
kryefjalés

B) Bérthamé + pércaktor kallézuesor 1
kundrinorit

C) Bérthamé + pércaktor + ndajshtim

D) Kryefjal€ + kallézues

74.
Ndajfoljet jané:

A) Fjal€ t€ mévetésishme
B) Fjalg€ t€ pamévetésishme
C) Fjalg t€ ndryshueshme
D) Fjalé jokuptimplota

7S.

Jan€ emra t€ dygjinishém:

A) Krijim, mal, fustan
B) I riu, e reja, e mira

C) Lékuré, piké, gryké
D) Kodér, pupél, lakér

76.

Né fjaliné “I thashé gé e kishe thirrur ti.”,
fjala e nénvizuar éshté:

A) Lidhéz nénrenditése ftilluese
B) Péremér lidhor

C) Pjeséz

D) Lidhéz nénrenditése qéllimore
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77.

N¢ fjaliné: “Né rrugét e fshatit kishte zhurméri
fémijésh. ”, fjalét e nénvizuara kané funksio-
nin e:

A) Pércaktorit me drejtim
B) Kundrinorit t& drejté
C) Rrethanor ményre

D) Pércaktor kallézuesor

78.

Shoqérohet gjithmoné me trajté t€ shkurtér:

A) Kundrinori i zhdrejté me parafjalé
B) Kundrinori i drejté

C) Kundrinori i1 zhdrejté pa parafjalé
D) Rrethanori

79.

Folje njévetore quhen ato folje t€ cilat:

A) Nuk kané kryefjalé t€ shprehur ose té
nénkuptuar.

B) Kang kryefjalé t€ shprehur né t& gjitha
vetat.

C) Kané kryefjalé t&é nénkuptuar.

D) Emértojné veprime t&é kafshéve.

80.

Gjeni fjalin€ q¢€ ka folje jokalimtare:

A) Koha ikén shpejt.

B) Até puné qaje me lot tani.

C) E priti né orén e caktuar.

D) Vitet iu ikén njé e nga nj€ pa kuptuar.

81.

Poezia “Krijimi i rruzullit” ka pér autor:

A) Esat Mekulin
B) Dritéro Agollin
C) Naim Frashérin
D) Pjetér Bogdanin

82.

Veprén “Kush e solli Doruntinén”, e ka shkruar:

A) Populli

B) Ismail Kadare
C) Kostandini
D) Stresi
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83.

Eshté element i tragjedisé antike né pjesén
“Revolta e marinaréve

A) Dialogu
B) Monologu
C) Kori

D) Zogu

84.

I pérket Letérsisé s€ Vjetér Shqipe:

A) Pjetér Bogdani

B) Naim Frashéri

C) Andon Zako Cajupi
D) Gjergj Fishta

8s.

Nuk rréfen ngjarjen, por né ndryshim nga
autorét e tjeré t€ romaneve apo tregimeve,
rréfen rréfimin pér ngjarjen:

A) Dhimitér Pasko

B) Kasém Trebeshina

C) Lasgush Poradeci

D) Millosh Gjergj Nikolla

86.

Poezi e ndértuar né formén e ligjératés oratorike,
ku duket sikur autori ligjéron para atdhetaréve t&
tij, &shté:

A) “Shatérvani i sémuré€”
B) “Fjalét e qiririt”

C) “N& mundsh”

D) “Lamtumirg”

87.

Poema “Odisea’” e Homerit :

A) Eshté poemé epike-heroike.

B) Eshté poemé térésisht lirike.

C) Eshté krijim i shkurtér né vargje.
D) Eshté poemé epike.

88.

Fragmenti “Kénga e Beratit” €shté shképu-
tur nga vepra:

A) “Kéngét e Milosaos”

B) “Kénga e sprasme e Balés”
C) “Vdekja e Ali Pashés”

D) “Gjonomadhé e Gjatollinj”
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89.

“Katérmbédhjeté vje¢ dhéndér” 1 pérket llojit
letrar té:

A) Komedisé
B) Tragjedisé
C) Dramés
D) Filmit

90.

Antigona &shté personazh né veprén e:

A) Euripidit
B) Sofokliut
C) Eskilit

D) Homerit
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